
Nechť je
náměstí opět 

srdcem města
„Řekni, jak by mělo vypadat naše 

město.“ Tak bude znít kreativní soutěž 
určená pro žáky a studenty žďárských 
škol. 

Soutěž v nejbližší době vyhlásí 2. 
místostarosta Ladislav Bárta a poběží 
od 1. listopadu 2011. 

„Jako místostarosta odpovědný za stra-
tegický rozvoj města jsem se 10. října 
účastnil prvního setkání pracovní sku-
piny pro řešení náměstí a širšího centra 
města, kterou zřídila rada města. Z téměř 
tříhodinového jednání mám velmi dobrý 
pocit,“ informuje Ladislav Bárta.

Na svém prvním setkání se členo-
vé téměř jednohlasně shodli, že návrh 
rekonstrukce si zaslouží inovaci a do-
plnění tak, aby se každý občan města 
mohl cítit v centru co nejpříjemněji.

Byla brána v potaz také potřeba při-
rozeného navázání samotného náměstí 
na přilehlé oblasti: Doležalovo náměs-
tí, Nádražní ulici - pěší zónu, Veselskou 
ulici a blízká Farská humna, Tvrz - his-
torické centrum města a Havlíčkovo 
náměstí.  (Pokračování na str. 2)

Na ulici Okružní-dolní současně pa-
nuje stavební ruch kolem budování 
dětského dopravního hřiště na zahra-
dě zdejší mateřské školky. Akce za 12 
mil. Kč (vč. DPH) investovaná měs-
tem potrvá  263 dnů, tedy do polovi-
ny dubna 2012.

 Občané se zajímají i o terénní práce 
v čelním prostoru před školkou, které 
zasahující až do silnice.

Na dotazy NŽR odpovídá Michaela 
Drdlová z fi rmy GREMIS, s.r.o.. Svý-
mi nejlepšími podmínkami vyhrála 
výběrové řízení města na dodavatele 
stavby.

Jak pokračují práce na této pláno-
vané investici z rozpočtu města?

 „Na ulici Okružní se staví parkoviš-
tě i chodník. Ten zůstává na straně u 
autobusové zastávky, kde se buduje i 

záliv pro autobusy, aby již nestavěly v 
komunikaci. Zastávka bude asi o čty-
ři metry posunuta do stráně spolu s 
chodníkem. Na protější straně komu-
nikace bude parkovací plocha pro po-
délné stání, která je zamýšlená pro od-
stavování autobusů, přivážející děti na 
dopravní hřiště.“ 

Podmínkou města bylo zohledně-
ní klidu při odpoledním spánku dě-
tí v MŠ. Byly v tomto duchu uprave-
ny stavební práce?

„Po dohodě se zástupci MěÚ a MŠ 
se snažíme veškeré hlučnější stavební 
práce v době od 12.00 do 13.30 hodin 
omezit na minimum. Ale datum je vy-
soké, zima se blíží, a termín dokončení 
stavby je pevný. Je třeba využít každé-
ho pěkného dne, vše je dohodnuto s 
investorem. -lko-

V AREÁLU STAVENIŠTĚ dopravního hřiště na zahradě MŠ Okružní vzniká i kruhový objezd, coby moderní prvek dopravy 
ve městech. Děti si na novém cvičišti osvojí chování  z pozice cyklistů i  chodců. Foto: Lenka Kopčáková

Dětské dopravní hřiště
ve školní zahradě se již rýsujeO nákupu nového vozu pro Měst-

skou policii zn. Škoda Yeti za 423 tisíc 
Kč včetně majáku, rozhodnou v listo-
padu zastupitelé města.

„Vozový park MP je třeba již obměnit 
a rada doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit úvěr ve výši 177 tis. Kč, který  nám 
poskytne ČSOB. Stala se vítězem vý-
běrového řízení města na úvěr určený k 
fi nancování nákupu služebního vozidla 
pro MP,“ vysvětluje 1. místostarosta 
Jaromír Brychta.

Jak  k tomu vysvětluje jeho kolega a 
2. místostarosta Ladislav Bárta, v mi-
nulosti město pro nákup vozového 
parku pro  MP  využívalo klasického 
leasingu ŠKOFIN. „Po ekonomickém 
zvážení všech variant bylo prokázáno, 
že je výhodnější si vzít úvěr od banky 
než volit leasing. Ten sice v sobě skrývá 
určité bonusy, ale  v tomto případě vy-
chází dráž jak úvěr. Při porovnání hra-
zení leasingu a spotřebitelského úvěru 

totiž  zástupce MP vypočetl, že rozdíl 
činí až 20 tis. Kč, které tak město může 
ušetřít,“ informuje Bárta. 

Město vůz vysoutěžilo elektronic-
kou aukcí zhruba o 60 tis. Kč levněji 
než je průměrná cena vozů tohoto 
typu a vybavení. Samotný vůz vyjde 
na 374 tisíc Kč, ale vybavení pro MP 
nejvíce prodražuje  instalace světelné-
ho zařízení. Maják totiž stojí  skoro 50 
tisíc Kč. 

Městská policie  ve svém rozpočtu 
na vůz dlouhodobě spoří prostředky. 
Loni našetřila 80 tisíc a letos  100 tisíc 
Kč. Také prodává současný služební 
vůz Škoda Fabia kombi za 20 tisíc Kč.

„Prostředky na nákup  vozu  má tedy 
MP vlastní, což nebude mít žádný vliv 
na zvýšení rozpočtu pro MP. Úvěr bu-
de plně hrazen z rozpočtu MP. Předpo-
kládám, že zastupitelé takto výhodnou 
transakci schválí,“ doufá J. Brychta.

 -lko-

Vůz pro Městskou policii
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Soutěž pro žáky
a studenty

(Dokončení ze str. 1)
A v neposlední řadě atrium rozléha-

jící se mezi náměstím a nově budova-
ným wellness centrem (bazénem).

„Zastupitelé města do pracovní sku-
piny navrhli opravdu osoby, které mají 
zájem pomoci s rekonstrukcí našeho ná-
městí. Jejich snahou je přiblížit centrum 

města občanům. Za správnou volbu vý-
běru děkuji všem zastupitelům! Těší mě, 
že tato pracovní skupina bude mít svůj 
velký význam,“ cení si L. Bárta. Jako 
nejdůležitější totiž členové skupiny 

vnímají komunikaci s občany.
Zazněly také názory o vhodnosti 

přípravy komunikační strategie ne-
jen s občany, ale i s majiteli restaurací 
a obchodů v blízkém okolí náměstí. 
Důraz je kladen i na mladé lidi, neboť 
zejména pro ně bude náměstí budo-
váno.

„Vzhledem k mé další kompetenci a 
odpovědnosti místostarosty za oblast 
školství jsem se rozhodl iniciativu pra-
covní skupiny, respektive samotné rady 
města, podpořit vyhlášením avizované 
soutěže.

Vkládám plnou důvěru do činnosti 
pracovní skupiny a těším se na výstupy, 
které pomohou najít to nejlepší řešení 
pro naše náměstí a celé centrum města,“ 
očekává Ladislav Bárta. -lko-

Nechť je náměstí opět...V letošním krajském kole soutěže 
Město pro byznys, kde byla města ve 
srovnávacím výzkumu hodnocena  v 
50 kategoriích, skončil Žďár  nad  Sá-
zavou na šestém místě.  Zároveň  však 
Žďár obdržel uznání za nejvyšší spo-
kojenost podnikatelů s místním pod-
nikatelským prostředím. 

   „Uznání bylo radními  vnímáno ja-
ko velice dobré. Město se snaží s pod-
nikateli komunikovat, být jim vstřícné 
a vytvářet podmínky k podnikání i  v 
těchto ztížených podmínkách daleko od 
dálnice. A to není vždy jednoduché,“ ří-
ká starostka Dagmar Zvěřinová.

   Radnice prý bude  nyní dle srov-
návacích tabulek soutěže vyhodno-
covat, v čem přidat a které oblasti vy-
ladit.  

„V přístupu veřejné správy jsme skon-
čili na 4. místě a to chceme zlepšit,“ do-
dává starostka. -lko-

UZNÁNÍ za nejvyšší spokojenost pod-
nikatelů s místním podnikatelským pro-
středím, které  si vysloužil Žďár při le-
tošní krajské srovnávací soutěži Město 
pro byznys, představuje starostka Dag-
mar Zvěřinová. 
 Foto: Lenka Kopčáková

Uznání pro město Žďár

Operační plán zimní údržby pro nad-
cházející zimní období od 1. 11. do 31. 
3. schválili radní města při svém říjno-
vém zasedání. To v intencích zákona o 
pozemních komunikacích.

Jako každoročně platí tři pořadí důle-
žitosti, podle kterých bude prováděna 
údržba místních komunikací. Plánek 
ulic s jejich rozdělením do jednotlivých 
zón je k vidění na internetové adrese: 
www.zdarns.cz.

ČERVENĚ jsou vyznačené trasy I. 
stupně důležitosti, vedoucí zejména 
centrem města, po trasách MHD, k ná-
draží a k největším zaměstnavatelům ve 
městě. Tyto trasy musí být prohrnuty 
a ošetřeny do čtyř hodin po napadení 
více jak 5 cm sněhu nebo zjištění jiné 
závažné překážky ve sjízdnosti a schůd-
nosti.

MODŘE jsou vyznačeny trasy II. 
stupně důležitosti, ty musí být ošetře-
ny do deseti hodin.

ZELENĚ jsou označeny trasy III. 
stupně důležitosti, které musí být pro-
hrnuty nebo ošetřeny nejdéle do 24 
hodin od zjištění stavu.

Zimní údržbu Žďáru a jeho místních 
částí provádí fi rma Stako, Ing. Josef 
Pitka a další nasmlouvané fi rmy a ze-
mědělská družstva mající potřebnou 

techniku.
V pracovní době (od 6 do 14 hodin) 

vyjíždí technika do půl hodiny od na-
padení nejméně 5 cm sněhu. Po zbytek 
dne (od 14 do 6 hodin) vyjíždí  do ho-
diny.

„Musím však zdůraznit, že zimní údrž-
ba je pouze zmírňování závad ve sjízd-
nosti a schůdnosti komunikací. Ne úplné 
odstraňování sněhu a ledu. Je tedy potře-
ba, aby lidé chodili opatrněji,“ připomí-
ná 1. místostarosta Jaromír Brychta.

Dobrou pomůckou zejména pro se-
niory jsou tzv. neskluzy, gumové ná-
vleky na obuv s trny na podrážce nebo 
bodla na hole. Obojí seženeme např. ve 
zdravotnických potřebách.

Rada města také schválila seznam 
ulic, kde v zimním období nebudou 
udržované komunikace. Ty jsou v plán-
ku označeny oranžově. Mají buď malý 
dopravní význam nebo špatné technic-
ké podmínky k údržbě technikou.

„Kde  v ulici na jednom z chodníků vadí 
stromy, takže radlice nemůže projet mezi 
stromem a břehem chodníku, udržuje se 
jen ten přístupnější chodník. Třeba na uli-
ci Okružní-dolní u Domova klidného stá-
ří,“ uvádí Jaromír Brychta příklad.

Podobná situace je i na ulici Jamboro-
va, kde je chodník široký kolem 60 cm 
a ještě v něm stojí sloupy. „Zde opravdu 

prohrnovat nelze, ale zase se tato ulice vy-
váží častěji a komunikace se velice rychle 
protahuje,“ dodává starostka Dagmar 
Zvěřinová.

Na druhou stranu však letos přibyly 
nově udržované chodníky. Zejména v 
ulicích, kde v létě došlo na opravy. Ty-
to komunikace již byly svými paramet-
ry uzpůsobeny strojovému vyhrnování 
sněhu. „Příkladem je ulice Za Jatkami a 
také chodník od Konventu podél volejba-
lových kurtů, až po Sallerovu výstavbu 
lze nově strojově prohrnovat. Snažíme se 
dle podnětů občanů provádět změny, ale 
jsou bohužel některé úseky města, které 
přizpůsobit nelze,“ konstatuje Zvěřino-
vá.

Dobrou zprávou pro občany je, že 
přes zimu bude udržovaný i hlavní 
chodník přes Farská humna. „To, že  
vícegenerační park je veřejností hojně 
navštěvován, zohlednila rada města při 
schvalování Operačního plánu zimní 
údržby města. Park tedy může i v zimě 
sloužit k procházkám,“ oznamuje sta-
rostka.

Ve žďárských podmínkách někdy 
zimní údržba města stojí až 10 miliónů 
korun. Nyní ještě město dobírá peníze 
z letošního roku a od ledna již začne 
čerpat prostředky z rozpočtu 2012. 
„Mohu ujistit občany, že v případě potře-

by zastupitelstvo vždy na zimní údržbu 
města chybějící prostředky přidá. Nelze 
paralizovat město sněhem,“ míní  Dag-
mar Zvěřinová.

Zároveň se obrací na spoluobčany s 
prosbou, aby i letos pomohli městu  s 
úklidem chodníků a přístupových cest 
do vchodů, jak ochotně činili loni. 
Když totiž nastane kalamita, úklidové 
fi rmy ani při nejlepší snaze nemohou 
obsáhnout celé město do hodiny.

Jak v závěru doplňuje   1. místosta-
rosta Brychta,  žďárská úložiště sněhu 
vyváženého z ulic jsou na parkovišti za 
Tokozem před Pilskou nádrží a u Sila 
ve směru na Jihlavu. 

Své podněty a dotazy k zimní údržbě 
města mohou občané volat na tato tel. 
čísla:

odbor komunálních služeb MěÚ:  
566 688 111  nebo klapka 181 (ve-
doucí Jaroslav Kadlec)

Městská policie 156 (bezplatná lin-
ka)

nebo 566 622 588 (služebna).
Po napadení sněhu bude na webu 

města htt p://www.zdarns.cz/o-
meste/krizove-situace.asp zveřejněn  
seznam  fi rem, které si lze objednat k 
odklizení ledových převisů ze střech. 

  Lenka Kopčáková

Začal platit nový plán zimní údržby

Pravděpodobně do rozpočtového za-
stupitelstva města půjde až  po opětov-
ném projednání v radě města žádost 
Knihovny Národního muzea v Praze o 
fi nanční podporu nové expozice s ná-
zvem Staré pověsti české, která může 
být od dubna 2012 k vidění ve žďárském 
Muzeu knihy.

Přesun moderní expozice s interak-
tivními prvky z Prahy do Žďáru má stát 
240 tisíc Kč a zástupci NM doufají v po-
moc radnice, Kraje Vysočina i podnika-
telů.

Výstava v hodnotě miliónu korun má 
totiž zajistit alespoň částečné zachování 
žďárského Muzea knihy, které se součas-
ně potýká s fi nanční krizí i havárií po let-
ních průtržích.

V řadě sálů došlo k zatékání a promá-
čení stěn, čímž byly ohroženy knihy a 
tisky tohoto, v Evropě největšího, muzea 

vzniku písma a knihtisku.
Muzejníci museli knihovní fond z po-

škozených prostor přesunout.
Poškozené místnosti čeká sanace zdi-

va, nové izolace a opravy.
Omezený provoz Muzea knihy má dle 

plánu fungovat jen ve třech místnostech. 
Naštěstí zůstal nedotčený nejkrásnější 
sál se vzácnou stropní freskou.

„Hrozilo, že žďárské Muzeum knihy 
bude uzavřeno a po takové ráně už by se 
nemuselo vzpamatovat,“ tlumočí starost-
ka Dagmar Zvěřinová obavy  náměstka 
ředitele Národního muzea v Praze, co-
by správce žďárské pobočky v prelatuře 
žďárského zámku.

Když se pak rada města seznámila se 
situací, slíbila pomoc, ale chtěla rozklí-
čování překvapivě vysoké ceny přesu-
nu nové expozice. Zanedlouho od NM 
obdržela vysvětlující materiál a na „za-

chraňující“ variantu alespoň částečného 
zpřístupnění Muzea knihy podpořenou 
společnými prostředky kývla.

„Jsem ráda, že předjednání v radě pro-
běhlo kladně. Staré pověsti české jsou dob-
rým nápadem, který osloví minimálně ško-
ly. Expozice byla do konce letošní turistické 
sezóny k vidění v Národním muzeu a měla 
velký úspěch,“ říká starostka s tím, že se 
jedná o profesionálně hodnotnou výsta-
vu, rozčleněnou na jednotlivé pověsti. 
Obsahuje interaktivní prvky vděčné pro 
zejména pro dětské publikum,také sou-
těže a vtipy.

„Jak nás zástupci NM informovali, sami 
mají 50 tis. Kč, my bychom mohli poskyt-
nout také 50 tis.Kč, Kraj Vysočina 100 tis. 
Kč a díky tomu, že má výstava nadregio-
nální charakter, snad se dočká i podpory i 
ze strany podniků a fi rem,“ věří starostka 
Dagmar Zvěřinová.

„Muzeum knihy s expozicí vzniku a vý-
voje písma je ve Žďáře od roku 1957, tedy 
přes 50 let,“ uvádí 1. místostarosta Ja-

romír Brychta. Jak připomíná, před asi 
osmi lety Knihovna Národního muzea 
žádala město Žďár n. S. o příspěvek na 
repasování sbírek zdejších asi 11 sálů a 
vitrín, což mělo stát celkem až 12 milió-
nů Kč.

„Doposud se částečně s pomocí Žďasu 
podařilo realizovat modernizace vitrín, ale 
zdejší sbírky jsou opravdu potřeba přizpů-
sobit trendu výstavnictví třetího tisíciletí“, 
podotýká Brychta.

 V současné době probíhají nová jed-
nání s Knihovnou Národního muzea o 
nákladech expozice a také o délce jejího 
umístění ve Žďáru. 

„Jsem spolu s majiteli areálu Zámku pře-
svědčen, že expozice pouze na jeden rok 
nezíská potřebný počet návštěvníků, proto-
že na propagaci bude málo času. Jedná se 
také o efektivitu vložených prostředků, aby-
chom další případnou expozici na další rok 
nemuseli opět fi nančně podporovat“, dopl-
ňuje aktuálně informace Ladislav Bárta.  
 -lko-

Muzeum chce Staré pověsti české
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K r á t c e

Pronájem nemovitosti

 Ve čtvrtek 10. 11. 2011 se od 16 
hodin sejdou zastupitelé města. Na 
programu jsou hlavně rozpočtová 
opatření a nosné investice města. Vel-
ký sál MěÚ.

 Pravidelné setkání občanů se 
zástupci radnice  nad všeobecný-
mi problematikami chodu města se 
uskuteční ve středu 2. 11. 2011 od 15 
hodin v zasedačce rady města (2. pat-
ro MěÚ).  -lko-

Od 1.1.2012 vydávání nových typů 
občanských průkazů se strojově čitel-
nými  údaji a občanských průkazů se 
strojově čitelnými údaji a s kontakt-
ním elektronickým čipem.

Od 1.1. 2012 začne platit novela zá-
kona č. 328/1999 Sb., o občanských 
průkazech ve znění pozdějších před-
pisů, na základě kterého se začnou 
vydávat občanské průkazy se strojově 
čitelnými údaji a občanské průkazy se 
strojově čitelnými údaji a kontaktním 
elektronickým čipem tzv. e-OP.  Při 
zažádání bude občanovi vytištěna žá-
dost a pořízena  fotografi e přímo na 
pracovišti občanských průkazů. Vydá-
vání občanských průkazů bude zajiš-
ťováno na stávajícím technickém za-
řízení pro agendu e-pasů, která budou 
pro tuto činnost upravena.  Z tohoto 
důvodu naplánovalo ministerstvo vni-
tra jako správce systému  technologic-
ké odstávky systému pasů v souvislos-
ti s propojením vydávání e-OP.

Odstávky a omezení pro agendy 
e-pasů a občanských průkazů:

 
 Odstávka systému cestovních 

dokladů s biometrickými prvky  od 
17.11.2011 (čtvrtek – státní svá-
tek), obnovení činnosti v pondělí 
21.11.2011 od 6.00 hod. Toto zna-
mená, že v pátek 18.11.2011 nebude 
možné zpracovávat  žádosti o e-pasy 
ani nebude možné biometrické pa-
sy předávat. Vydat lze pouze cestovní 
pas typu „blesk“.

 Žádost o vydání stávajícího typu 
občanského průkazu se strojově čitel-
nými údaji u nepříslušného obecního 
úřadu obce s rozšířenou působností 
nebo na matričním úřadu lze podat 
nejpozději do 30.11.2011.

 Žádost o vydání stávajícího typu 
občanských průkazů se strojově čitel-
nými údaji u úřadu příslušného pro 
vydání občanského průkazu  lze po-
dat nejpozději do 14.12.2011.

 Nejzazší termín pro ukončení na-
bírání žádostí o vydání e-pasů je sta-
noven na 19.12.2011. V době odstáv-
ky lze vydat pouze cestovní pas typu 
„blesk“.

 Do 19.12.2011 je možné na úřadě 
příslušném pro vydání  e-pasu podat 
žádost o zapsání titulu do vydaného 
e-pasu. Do již vydaných cestovních 
pasů („blesk“ i e-pas) je možné zapsat 
titul do 31.12.2011. Od 1.1.2012 se 
tituly do cestovních odkladů nebudou 
podle platné právní úpravy zapisovat. 

 Odstávka systému cestovních 
dokladů s biometrickými prvky v 
souvislosti s uvedením nového sys-
tému e-OP do provozu proběhne od 
23.12.2011 od 16.00 hod. s tím, že 
provoz agendy e-pasů a nově agen-
dy e-OP bude obnoven nejpozději v 
pondělí 2.1.2012 od 6.00 hodin.  

Odbor sekretariát tajemníka MěÚ

Důležité upozornění 
k občanským průkazům Změna ve vedení příspěvkové organi-

zace Poliklinika byla důvodem mimo-
řádné schůze rady města dne 20. 10. 
2011.

Rada vzala na vědomí odstoupení 
dosavadního ředitele Mgr. Slavomíra 
Pipy a na dobu určitou jmenovala ředi-
telkou Marcelu Sobotkovou, která tuto 
příspěvkovou organizaci města povede 
do jmenování nového ředitele P. O. Po-
liklinika, vzešlého z řádného výběrové-
ho řízení.

Odcházející ředitel Slavomír Pipa stál 
v čele Polikliniky od 1. 9. 2006, tedy pět 
let. Za jeho vedení tu proběhla moder-
nizace budovy a celkový rozvoj zdra-
votnického zařízení. Vznikly například 
nové služby pro pacienty v hlavním ves-
tibulu, nové webové stránky s aktuální-
mi informacemi, vybudování stanoviš-
tě RLP s lékařem přímo na poliklinice, 
rekonstrukce všech osobních výtahů, 
oprava střešního pláště budovy, získá-
ní certifi kátu kvality práce biochemic-
ké laboratoře (nový laboratorní systém 
OpenLims pro lékaře - odběry v labo-
ratoři, zasílání výsledků lékařům, nyní 
probíhá příprava k akreditaci), pro-
běhla rekonstrukce volných nevyuži-
tých prostor budovy na nové ordinace 
endokrinologie, kardiologie, rozšíření 
psychiatrie, diabetologie a alergologie. 
Nákup nových přístrojů pro laboratoř 
a rehabilitaci. Nákup transportních vo-
zíků a lehátek pro pacienty (od sponzo-
rů).

Na konci roku 2010 byla uvedena do 
provozu pevná fotovoltaická elektrár-
na (cena díla celkem 9,27 mil. s DPH, 
z toho podpora ze SFŽP 3,18 mil. Kč). 
Ekonomický přínos elektrárny v bu-

doucnu velmi ovlivní další rozvoj a mo-
dernizace organizace.

V roce 2011 začala postupná rekon-
strukce vnitřních rozvodů vody a od-
padů ordinací lékařů (fi nancovaná pro-
středky zřizovatele a polikliniky, pro 
rok 2012 je připravena další etapa).

Současně probíhá i příprava na nový 
digitální provoz pracoviště rentgenu. 
Bude zahájen koncem listopadu (akce 
hrazená z prostředků polikliniky - cena 
2,65 mil. Kč). Před pár dny bylo v sute-
rénu polikliniky nově otevřeno soukro-
mé pracoviště s kryokomorou.

Otázka na odcházejícího ředitele Sla-
vomíra Pipu: Co je důvodem vaší re-
zignace?

„O uvolnění z funkce ředitele poli-
kliniky jsem požádal na vlastní žádost 
k 20. 10. 2011, mé pracovní možnosti 
jsou zde vyčerpány a budu dál pokračo-
vat v novém zaměstnání.“ -lko-

Odstoupil ředitel polikliniky

Žďárský bazén je snad začarovaný. 
Po zjištění vážných problémů na ske-
telu objektu  bývalého školního bazé-
nu, postaveného v 70. letech - jak se  
zdá, „horkou jehlou“, radnice raději 
povolala statika.  

Bazén   má být  zapojen do areálu 
vznikajícího společensko relaxačního 
centra s moderními prvky wellness. 

Ing. Jan Perla z VÚT Brno provedl 
na místě šetření a posoudil stávající 
betonové konstrukce, nosné sloupy a 
podhledy objektu bazénu.  V polovi-
ně října radě předložil  obsáhlý  po-
sudek. 

Jak se ukázalo, zjištění odborní-
ka nejsou vůbec radostná a rada nad  
budoucími kroky ke zlepšení stavu  
diskutovala až do noci. Její návrh ře-
šení dostanou 10. 11. 2011 na stůl 

zastupitelé města. 
 Jsou totiž nutná opatření na skeletu 

bývalého bazénu  a statik jako největ-
ší problém objektu označil stav nos-
ných sloupů a průvlaků. 

„Bude nutná jejich sanace, výměna 
poškozených panelů, a co nás překvapi-
lo, to je nutnost  sanace vnitřního pro-
storu plaveckého bazénu odhadovaná 
na 1,5 mil.Kč, o kterém jsme se domní-
vali, že je v pořádku,“ informuje sta-
rostka Dagmar Zvěřinová.

Kvůli nečekaným nákladům  se tak 
celková cena sportovně relaxačního 
centra vyhoupne z původních 133 
mil. Kč  na  139 mil. Kč s DPH. 

Odborník z VÚT navrhuje tři vari-
anty řešení, které však jen prodlouží 
životnost stavby starého  bazénu. Prv-
ní možností  je střednědobá rekon-

strukce, která by  prodloužila  život-
nost stavby o 15 let, druhou volbou 
je dlouhodobá rekonstrukce, která by 
pomohla na 25 let a třetí možností je 
kombinace obou variant. 

„Já jsem po zvážení  navrhovala ko-
legům radním  kombinaci prvních 
dvou možností. Rozdíl mezi jedno-
duchou a kombinovanou variantou 
je  150 tisíc Kč, ale doba trvanlivosti 
bude delší. Cenový rozdíl již není tak 
velký, byť půjde o pracnější postupy,“ 
informuje starostka. 

Ale i tak rekonstrukce nebude 
levná. V současných  podmínkách  
představuje investici kolem 6 mil. Kč.  
Kombinace oprav je schopna pro-
dloužit životnost objektu minimálně 
o 20 let za nejoptimálnější  peníze. 
„Všichni doufáme, že to vydrží o něco 

déle,“ dodává. 
Rada města  po předchozím projed-

nání doporučuje zastupitelům kom-
binaci střednědobé a dlouhodobé 
varianty. „Pokud ji zastupitelé  schválí, 
dodavatel stavby dostane signál, že má 
stavbu zazimovat,  aby nevznikly ško-
dy a připravit ji na tyto práce. Mezitím 
musíme dojednat podmínky k provede-
ní práce.  Nelze tedy slíbit, že se tu bu-
deme příští rok koupat,“ kostatuje sta-
rostka. 

Obsáhlý materiál rada  předala 
předsedovi Finančního výboru ZM k 
projednání a upřesnění nákladů. Pro-
blematika bude i tématem svolaného 
klubu zastupitelů ještě před řádným 
zasedáním. Právě  v klubu bude pro-
stor k širší diskuzi.

 Lenka Kopčáková

Bazén prodraží opravy nosných prvků  

 Záměr města č. Z-94/2011-OP, 
platný do 16. 11. 2011, zodpovídá: L. 
Dočkalová, odbor majetkoprávní, tel.: 
566 688 135.

Obsah: Rada města vyhlašuje záměr 
na pronájem části nebytového prosto-
ru v objektu č. p. 1141, č.or. 44 na Ná-
dražní ulici ve Žďáře n. S.(AZ Cent-
rum), vhodný k provozování obchodní 
činnosti. Výše nájemného je stanovena 
nejméně ve výši 850 Kč/m2/rok o vý-
měře 175,36 m2 (bývalá prodejna odě-
vů).

Upozornění: Písemné reakce na vy-
hlášený záměr přijímá sekretariát sta-
rosty na MěÚ v zalepených obálkách, 
výrazně označených číslem záměru s 
uvedením jména a adresy zájemce, nej-
později do termínu uzávěrky záměru 
včetně. -red-

Tlačítka a klepátka  pro chodecké signály na světelných sig-
nalizačních zařízeních, čili na přechodech pro chodce řízených 
semafory,  nechalo město  vyměnit za moderní, dotyková.  

Dosavadní tlačítka byla často poruchová a obtížně se sháně-
ly náhradní díly.  Instalaci během měsíce září provedla    fi rma 
Vojtěch Scherkl – SOFI. 

„Vlastní výměně předcházel výběr nejvhodnějšího druhu a typu 
zařízení, jeho testování a posléze muselo dojít i k výměně či úpra-
vám řídících desek v rozvaděčích,“ informuje  Ing. Miloslav Dvo-
řák z odboru komunálních služeb MěÚ.

Na dotykové tlačítko na přechodu se již  netlačí, ale stačí při-
ložit větší část dlaně. „To, že  došlo  k zaznamenání impulsu, po-
znáte  podle  blikajícího nápisu ČEKEJTE,“ vysvětluje M. Dvo-
řák.  Ilustrační foto: Lenka Kopčáková

Tlačítek se stačí jen dotknout
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Důvodem je neúnosný 
prodělek za výkon

státní správy

Moderní a ekologické 
řešení v Evropě

Letošní festival města s názvem 
Slavnosti jeřabin je již historií. Na 
výstavy přišlo kolem 1340 návštěv-
níků. Do kaple sv. Barbory 840 a na 
Starou radnici okolo 500 lidí.

„Organizátoři kulturních akcí vsadili 
na rozmanitost pořadů pro různé vě-
kové skupiny, což se vyplatilo. Návštěv-
nost na jednotlivých akcích byla velmi 
úspěšná,“ ohlíží se Dana Hrstková 
z odboru školství, kultury a sportu 
MěÚ.

Velký zájem byl o výstavu Cestou 
Santiniho od výtvarných umělců 
Horácka. „Byla hodnocena velice po-
zitivně pro její pestrost. Členové Klu-
bu výtvarných umělců Horácka nejsou 
pouze malíři, ale i skláři či sochaři. Ze 
zaměření jednotlivých umělců vznikl 
velice působivý celek věnovaný velkému 
Mistru Santinimu,“ uvádí Hrstková.

Největší ohlas měly tradičně Kláš-
terní noc či Diecézní pouť rodin, což 
jsou léty ověřené akce, které mají své 
divácké s posluchačské příznivce.

„Velice kladně hodnotím taneční, hu-
dební i divadelní představení ZUŠ F. 
Drdly. Mladí lidé využili prostor KC 
Batyskaf , neboť výběr koncertů byl 

na špičkové úrovni. Samotný závěr 
slavností, spojení krásné poezie a zvu-
ku harfy byl nádhernou tečkou celých 
oslav,“ dodává Dana Hrstková.

Jak uvádí ředitelka Knihovny M. J. 
Sychry Danuše Štefk ová, i zde se ak-
ce v ramci Slavností jeřabin vydařily, 
i když kvůli nepřízni počasí musela 
být realizována mokrá varianta. „Děti 
si radostně z Kouzlení s balónky odná-
šely vymodelovaná zvířátka a dospělí 
strávili pěkné chvilky s hudebníky Old 
Wave Bandu,“ vzpomíná ředitelka.

P. O. Kultura Žďár do festivalu při-
spěla dvěma akcemi na Staré radnici. 
Pro nejmenší to byla pohádka míst-
ního divadelníka Honzy Hrubce, 
Honza a drak. Závěr Jeřabin pak pa-
třil úžasné Valerii Zawadské a jejímu 
neodolatelnému přednesu poezie 
Jana Skácela a Oldřicha Mikuláška, 
za doprovodu, ne méně přesvědči-
vé harfy Lýdie Hörtelové. „Mile nás 
překvapil zájem veřejnosti především 
o tento pořad, a velmi si toho vážíme, 
protože návštěvnost tzv. vážných kul-
turních pořadů obecně je v posledních 
letech velmi nízká,“ uvádí ředitelka 
Marcela Lorencová. -lko-

LETOŠNÍ Slavnosti jeřabin se k radosti veřejnosti  vrátily k umění Horácka. A s 
úspěchem. Foto: Lenka Kopčáková

Jeřabiny přinesly regionální umění

V týdnu 21. - 27. 11. 2011 bude v 
ČR probíhat informační kampaň Tý-
den rané péče. Tehdy se můžete čas-
těji než jindy setkat s informacemi o 
sociální službě s názvem raná péče.

Jde o podporu a pomoc rodinám, 
ve kterých vyrůstá dítě do 7 let s váž-
nějším postižením zraku nebo dal-
ším postižením.

„Dojíždíme k rodině domů, vozíme 
s sebou nápady a informace, stejně ja-
ko speciální hračky a pomůcky. Učíme 
dítě dívat se na svět či využít ostatních 
smyslů k poznávání svého okolí,“ infor-
muje koordinátorka sociálních slu-

žeb Eva Hrachovinová. Spolu s rodi-
či také vymýšlí aktivity a hry vhodné 
pro rozvoj dítěte. „Nasloucháme to-
mu, o čem potřebují členové rodiny 
mluvit, sdílíme s nimi jejich starosti i 
radosti,“ říká.

Pokud chcete o rané péči vědět ví-
ce, přijeďte v úterý 22. 11. 2011 do 
brněnského Střediska rané péče, na 
Nerudově ul. 7. To v době od 9.00. 
do 17.00. Čekají na vás Otevřené 
dveře a pracovníci ochotní odpoví-
dat na otázky. „Nebo navštivte naše 
webové stránky www.ranapece.cz,“ na-
bízí Eva Hrachovinová.  -red-

Týden rané péče doma

Energetické využití směsných ko-
munálních odpadů znamená nejen 
omezení skládkování odpadů a sníže-
ní emisí škodlivých látek do ovzduší. 
Zároveň úsporu neobnovitelných su-
rovin i fi nančních prostředků na od-
padové hospodářství obce a využití 
energie i tepla pro domácnosti a fi r-
my.

Ve využívání odpadů jsme přitom 
pozadu za vyspělými státy. Energetic-
ky se v ČR zatím využívá pouze 10 - 
12 % směsného komunálního odpadu 
a necelé 1 % velkoobjemového odpa-
du z celkových 3 milionů tun, které 
ročně v ČR vznikají.

„Evropské metropole např. Vídeň a 
Paříž vybudovaly a budují zařízení pro 
energetické využívání odpadů na území 
svých měst bez obav z ohrožení zdraví 
obyvatelstva, protože moderní technolo-
gie čištění spalin splňují velmi přísné li-

mity pro produkci škodlivin,“ informu-
je Zdeněk Ryšavý, krajský radní pro 
životní prostředí.

Zároveň však konstatuje, že dob-
rou kvalitu ovzduší u nás negativně 
ovlivňují ty domácnosti, které v rám-
ci úspor nebo z pohodlnosti spalují ve 
svých kotlích i odpady. „Z komínů tak 
volně vypouští nebezpečné škodliviny 
v násobcích koncentrací než je tomu u 
kontrolovaného procesu spalování v za-
řízení pro energetické využívání odpa-
dů,“ připomíná odborník pro životní 
prostředí. -red-

Energetické využití odpadu

O podání ústavní stížnosti města 
Žďár nad Sázavou Ústavnímu soudu 
budou jednat v listopadu zastupitelé 
města.

Stížnost je směřována proti omezo-
vání ústavou a Chartou místních samo-
správ zaručených práv a principů. Sni-
žování tzv. příspěvku na výkon státní 
správy vede k neúnosnému prodělku 
města za výkon státní správy vykoná-
vané v přenesené působnosti, což nutí 
město dokrývat tyto chybějící pro-
středky z vlastního rozpočtu na úkor 
investic, reprodukce vlastního majetku 
a tedy vlastních občanů. Přenesenou 
působnost Městský úřad, coby státem 
pověřený orgán, provádí pro 48 obcí 
správního obvodu a celkem 44 tisíc zde 
žijících obyvatel. Nemůže být hrazena 
na úkor 24 000 obyvatel města Žďáru 
nad Sázavou.

Služby v oblastech stavebního řízení, 
živnostenského úřadu, dopravy, památ-
kové péče, životního prostředí a soci-
álního šetření vykonávají pracovníci 
MěÚ již od vzniku nových obecních 
samospráv v roce 1990, velkou část pak 
od ledna 2003, kdy padly okresní úřa-
dy. Výkon státní správy v současnos-

ti představuje 63 % veškeré činnosti 
MěÚ. Příspěvek státu má snižující se 
tendenci a aktuálně není pro další rok 
jistá jeho výše.

„Samospráva, pro kterou je volena ra-
da a zastupitelstvo, činí jen 37 % celkové 
činnosti úřadu a týká se hlavně majetku a 
rozvoje našeho města,“ vysvětluje 1. mís-
tostarosta Jaromír Brychta.

Dle jeho slov loni Žďár na výkon stát-
ní správy doplácel 900 tisíc Kč, předlo-
ni 600 tis. Kč. „Letos se tato suma šplhá 
již k 8 miliónům Kč z peněz žďárských 
daňových poplatníků, což už je pro měst-
ský rozpočet neúnosné. Kdy bude přítrž 
tomu, že stát na nás přesouvá zákony 
stále více povinností a ty nejsou podlože-
ny penězi,“ ptá se Brychta. Na stole za-
stupitelů se tedy 10. listopadu objeví 
návrh ústavní stížnosti sepsané tajem-
níkem MěÚ Janem Havlíkem. Ta byla 
předtím projednána v radě města, kte-

rá se s obsahem ztotožnila šesti z devíti 
hlasů.

Žďárský tajemník se k Ústavnímu 
soudu obrací jako k poslední instan-
ci poté, co vyčerpal všechny pokusy o 
vyvolání jednání. Písemně se obracel 
na Úřad vlády, ministerstva fi nancí, mi-
nisterstva vnitra, dále na poslance a se-
nátory. Není v tom sám, ve stejné věci 
jednají i tajemníci dalších měst pověře-
ných státní správou.

„Pan tajemník skutečně vyčerpal všech-
ny možnosti, které měl z pozice ředitele 
úřadu. V radě však na podání ústavní 
stížnosti nebyl názor jednomyslný. Někte-
ří radní navrhovali využít i jiné možnos-
ti, např. z pozice členství Žďáru ve Svazu 
měst a obcí ČR. Svaz by mohl problema-
tiku uchopit jako své hlavní téma a silou 
všech členů vyjednat nové podmínky“ mí-
ní 2. místostarosta Ladislav Bárta.

Na to Jaromír Brychta upřesnil, že 
Svaz měst a obcí ČR  na tlak členských 
měst již o této věci jednal v Parlamen-
tu, na ministerstvech a ve vládě, ale bez 
výsledků. „Takže to je opravdu naše po-
slední možnost,“ konstatuje Brychta.

„Je však na druhou stranu pravda, že 
Žďár nad Sázavou stál o to, být význam-

ným hráčem v regionu a mít svoji regio-
nální funkci. Možná bychom to měli brát 
za určitou daň za tyto výsady,“ domnívá 
se Bárta s ohledem na celkový špatný 
vývoj fi nanční situace ve státě.

„Nikde také nebylo sděleno, že příspě-
vek na výkon státní správy bude kompen-
zován v plné výši nákladů. Stát nám také 
třeba neúčtuje práci vynaloženou s výbě-
rem daní, které nám následně zasílá. Ně-
která města tento problém neřeší a je věcí 
přístupu odpovědných osob“ upozorňuje 
2. místostarosta.

Je tedy na zastupitelích města, aby 
rozhodli, zda nebo do jaké míry, v do-
bě, kdy stagnuje nebo klesá příjem sdí-
lených daní do rozpočtu města, budou 
ochotni fi nancovat veřejné služby pro 
20 000 občanů z okolních obcí, které 
pro ně státní správu nezajišťují a nákla-
dy s tím spojené nenesou.

Pokud tedy v listopadu zastupitel-
stvo schválí podání stížnosti Ústavní-
mu soudu, je třeba vědět, že to s sebou 
ponese další náklady. Město se totiž u 
Ústavního soudu nemůže obhajovat 
samo, ale musí jej zastupovat advokát. 
Postoj ústavního soudu nelze předjí-
mat.  -lko-

Žďár se chce obrátit na Ústavní soud
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ZE SVĚTA DĚTSKÝCH HER

Projekt AXA DĚTEM rozvíjí hravost
ČERNÁ TABULE SE ŽIRAFKOU SIGNALIZUJE, ŽE TADY AXA POMÁHÁ PEČOVAT O HŘIŠTĚ

Na počátku byl dobrý nápad. 
Podpořit přirozenou hravost 
dětí, zapojit do dětských her 
také jejich rodiče, zajistit bez-
pečnost prostoru, kde si dospělí 
a děti mohou spolu hrát. Umož-
nit prohloubení vztahu mezi 
rodiči a dětmi prostřednictvím 
společné hry. Kdo jiný by se 
o to měl postarat, než pojišťov-
na zaměřená na rodinu a život, 
který je víc než standardní.

DŮLEŽITOST HŘIŠŤ 
Nikdo asi nepochybuje o  důleži-
tosti dětských hřišť ve městech. 
Je to důležitý prostor, kde děti 
tráví velkou část svého dětství. 
Maminky si popovídají, děti po-
znají nové kamarády, všichni se 
nadýchají čerstvého vzduchu. 
Finanční náklady na vybudování 
a udržování dětského hřiště jsou 
však obrovské. Proto zde pojiš-
ťovna AXA pomáhá.

Bohužel, na hřiště nechodí jen 
děti s  rozzářenýma očima, ale 
také lidé s touhou vše hezké oko-
lo sebe zničit. Díky podpoře od 
pojišťovny AXA je nyní snazší 
dětská hřiště udržovat bezpečná, 
v pořádku a v čistotě.

TABULE JAKO BRÁNA DO ŘÍŠE 
INSPIRACE
Finanční podporou to ale nekon-
čí. Černá kreslící tabule se žiraf-

kou, umístěná na hřišti, na sobě 
nese tajemný QR kód, který ná-
vštěvníka s  mobilním interneto-
vým připojením přenese na we-
bové stránky AXADETEM.CZ. Zde 
rodiče najdou spoustu dobrých 
nápadů, co by si s  dětmi mohli 
zahrát, jsou zde písničky, básnič-
ky i  omalovánky pro chvíle, kdy 
bude zamračeno a zůstanou s dět-
mi doma. Najdou zde i  nejbližší 
akce v okolí, kam lze zajít. 

QR kód – co je to, k čemu to slouží? 
Je to takový lepší čárový kód, který znáte z obalů potravin. 
QR kód, který se nachází na každé černé tabuli projektu 
AXA DĚTEM, slouží pro rychlé získání informací pouhým 
vyfocením přes čočku mobilního telefonu. Telefon musí být 
vybaven programem pro čtení QR kódů, který lze snadno 
zdarma stáhnout na adrese www.i-nigma.mobi. V  našem 
konkrétním případě slouží QR kód k  rychlému nalezení 
a zobrazení webových stránek AXA DĚTEM, takže není po-
třeba zadávat složitou webovou adresu ručně.

Webové stránky AXADETEM.CZ
mají blíž k  zálesáckému zá-
pisníku, než k  počítačové hře. 
Návštěvníkovi s internetem v mo-
bilu ukážou, která další hřiště má 
ve svém okolí, jaké nejbližší akce 
pro děti a jejich rodiče se ve měs-
tě chystají.
Stránky nabídnou inspiraci ro-
dičům, kteří si zrovna nemohou 
vzpomenout na svou oblíbenou 
hru z dětství, chtějí si s dětmi za-
zpívat či naučit se novou básnič-
ku. Stránky fungují nejen v mobi-
lu, ale samozřejmě i na domácím 
počítači. Třeba když venku prší, 
najdete zde hry pro doma, nebo 
omalovánky k vytištění. 
Stránky se neustále doplňují 
o  další nové hry, písničky, bás-
ničky i omalovánky, aby stálo za 
to se na ně často vracet.

Zábava pro celou rodinu
WEBOVÉ STRÁNKY PŘIPOMÍNAJÍ, CO UŽ JSTE MOŽNÁ ZAPOMNĚLI

Podporujeme akce ve vašem městě
Šířit informace o  chystaných ak-
cích ve městě, zvát rodiče a  jejich 
děti k návštěvě, podpořit neúnavné 
organizátory v  jejich aktivitě. To 
je další forma podpory ze strany 
pojišťovny, která ví, jak může být 
rodinný život zábavný a naplněný.

Umět si hrát
je důležité

OPICE
Houpají se nad zemí,
skáčou, v pralese se válejí.
Opička se drží silně,
trénovat však musí pilně.

SLONI
Máma mládě sprchuje,
voda cvaldu umyje.
A po každé dobrotě,
věnují se čistotě.

TULENI 

V korytě ledovém jedu,
na zádech, anebo v sedu.
Tydýt kámo! pištím,
dolů rychle svištím.

VÍTR 

Vítr silně fouká,
přetočil i brouka.
Leží chudák na zádech,
jenom ztěžka chytá dech.

Nedávej ho do krabičky,
spíš mu pomož na nožičky.
Pak na krovkách z perleti,
kolem tebe proletí.

VOSA
To je ale velká klika, 
že neštípla tě do jazyka,
žlutá vosa, která tady
krouží kolem limonády.

V  básničkách jde samozřej-
mě o  rýmy, ale ve druhém 
plánu jde o  to, zábavnou 
formou poučit, předat určité 
poselství o rozdílu mezi bez-
pečným a  rizikovým chová-
ním. AXA je pojišťovna, kte-
rá ví, že prevence je nejlepší 
způsob ochrany zdraví.

Když jsem byl špunt jako 
vy, stačil mi klacík a kou-
sek provázku, vzpomí-
nal dědeček Antonín 
a  my jsme obraceli 
oči v  sloup. To bylo 
někdy ve středověku, 
dnes mám vlastní děti 
a  občas se přistihnu 
při líčení, jak nám 
kdysi stačil ke hře teni-
sák a starý koberec místo 
stanu. To říkám, když už to bzučení 
Nintenda nemůžu poslouchat.
A mám samozřejmě – jako vždycky 

– pravdu. Děti si opravdu vystačí 
s  málem. Pokud chcete vidět roz-
zářené dětské oči, nemusíte lovit 
v peněžence. Poraďte jim, že na ho-
něnou se dá hrát i pozpátku, a za 
chvilku už pištění nebere konce. 
V  lese podotkněte, kdopak to asi 
bydlí tady v  tom starém pařezu, 
a  hned tu máte lesní architekty. 
Dětská fantazie už je taková, že 
ve staré krabici vidí pirátskou loď 
a kus větve je rázem ostrým mečem 
rytíře Humprechta.

Je to snadné, levné a hlavně 
zábavné hrát si s dětmi. 

Ukazují nám způsob 
pohledu na svět, kte-
rý jsme už zapomněli. 
Řeší problém chybějí-
cího slona způsobem, 
který by jim záviděl 
i Einstein. Učí nás po-
třebné bezstarostnos-

ti a nadhledu, který se 
někam ztrácí pod tíhou 

našich strašně důležitých starostí.
Takže pokud můžu poradit, zjis-
těte si, jak se hraje „na rybáře 

a  rybičky“, přestaňte na moment 
esemeskovat kamarádce, odlož-
te mobil, svlékněte sako, zujte si 
boty a  opusťte na pár prchavých 
okamžiků svět důležitých a  seri-
ózních lidí. Zakřičte si „Rybáři 
jdou!“ a lovte ryby po celém hřiš-
ti, dokud vám dech postačí. Za 
pár let, až vaše princezna nastou-
pí na FAMU, už na to může být 
pozdě. 
„Máte babu!

Vaše AXA

AXA_PR-Detem_A3_V02.indd   12 29.7.2011   15:46:54
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První říjnový den patřil v sále sokolovny Mezinárodnímu 
dni seniorů. Setkání žďárských důchodců se k jejich rados-
ti zúčastnili i oba místostarostové Ladislav Bárta a Jaromír 
Brychta a také starosta Velké Losenice Miloslav Černý.

V úvodu předsedkyně Svazu důchodců M. Benešová 
přednesla stručnou zprávu o činnosti a informovala o ak-
cích, na které dojde ještě do konce letošního roku. Jak za-
znělo, žďárský SDČR má již přes 900 členů.

„Oba místostarostové ocenili práci našeho svazu a přislíbili 
pomoc jak morální tak fi nanční. Děkujeme tímto městskému 
zastupitelstvu, které podporuje naši činnost. Starosta Velké 
Losenice také ocenil práci našeho svazu pro okolní obce a se-
známil nás s plánovaným „Kateřinským setkáním pro senio-
ry,“ informuje Marie Neugebauerová, členka výboru SD-
ČR.

Pak již k tanci i poslechu hráli „Veseláci“, lidé se postupně 
přidávali zpěvem. Nechybělo ani menší občerstvení.

„Zatančili si s námi i manželé Papežovi, kteří oslavovali zla-
tou svatbu. Přejeme všem seniorům hodně zdraví a pohody do 
dalších let a aby se nám dařilo organizovat takové akce, kdy 
by každý našel, co jej právě baví,“ dodává členka výboru. 
 -red- PŘI DNI SENIORŮ v sokolovně došlo i na sólo pro manžele Papežovy, kteří oslavili zlatou svatbu.

 Foto: Jan Havlíček

Žďárští senioři oslavili svůj svátek

Ve státní svátek 28. 9. 2011 se v areálu zámku 
Kinských konal již pátým rokem tradiční Svato-
václavský festival duchovní hudby Fons s cenou 
Jiřího Koláře.

Zážitek jedinečné akustiky Baziliky Nanebevze-
tí Panny Marie i poutního kostela sv. Jana Nepo-
muckého na Zelené Hoře si užili jak posluchači, 
tak i samotní pěvci.

„Čechy zastupoval pražský sbor Sanguis Novus, 
Moravu spolu s pořádajícím sborem Fons známá br-

něnská Kantiléna a Slezsko sbor Dzwiek, Karviná - 
Ráj a sbor Bernardini, Břidličná.

Účastníky přivítal správce farnosti p. Vladimír 
Záleský a místostarosta města Bc. Ladislav Bárta,“ 
ohlíží se za pořadatele Leoš Drahotský z pěvecké-
ho sboru Fons.

Hlavní cenu festivalu, Cenu Jiřího Koláře v po-
době talíře s emblémem festivalu a z dílny žďárské 
sklárny Glass Art Princ, převzaly nakonec dva pě-
vecké sbory: Kantiléna, Brno a místní Fons.

„Ale ani ostatní festivaloví účastníci neodjeli domů 
s prázdnou. Zvláštní ceny za dramaturgii soutěžního 
vystoupení, stylovou interpretaci nebo za dirigentský 
výkon byly spojeny se ziskem překrásných váz,“ in-
formuje hudebník.

Poslední tečkou za letošním ročníkem Svatovác-
lavského festivalu bylo společné vystoupení všech 
pěti zúčastněných sborů, které provedly skladbu 
Ave Maria J. Busta pod taktovkou profesora Jiřího 
Koláře. -lko-

Svatováclavský festival s pěti sbory

Českého botanika RNDr. Václava 
Větvičku známe hlavně díky rozhlaso-
vému pořadu Dobré jitro a televizním 
receptářům, kde uvádí zajímavosti o 
rostlinách i rady zahrádkářům. 

Ve středu 9. listopadu 2011 Vác-
lav Větvička přijede do Žďáru a v 
Knihovně Matěje Josefa Sychry před-
staví novou publikaci s názvem Sáza-
va - řeka protkaná železnicí. Autorem 
fotografi í je Jan Rendek.

Při besedě od 17 hodin se v  knihov-
ně  můžeme těšit na autorské čtení i 
autogramiádu Václava Větvičky. 

Noviny žďárské radnice dnes při-
nášejí rozhovor se známým odborní-
kem. 

Jak se stane, že botanik zvolí nety-
pické téma „řeka a železnice“?

Nejen moji botaničtí kolegové, ale 
ani já sám se za botanika nepovažuji. 
Takže k Sázavě jsem přistupoval spíš 
jako literát- amatér. Amatér v tom pr-
votním smyslu, tj. jako milovník. Mi-
lovník řeky, krajiny, naší země. České 
i moravské. A od malička jako okouz-
lený milovník mašinek a vláčků. Do-
konce mi ani nevadí, že už nejezdí pá-
ra, ale moderní stroje. A která řeka je 
tak spojená s „ajzbonem“, jako Sáza-
va? Navíc jsme si s panem Rendekem 
usmysleli, že navážeme (titulově) na 
Vladislava Vančuru a jeho román Tři 
řeky. A tak jsme je nafotili a sepsali. 
Sázava je ta třetí, před ní byly Vltava 
a Berounka.

Dnes je již nostalgickým pojmem 

Posázavský pacifi k. Víte, kdy ko-
lem Sázavy profi čel první vlak - a 
byl nákladní nebo osobní?

Mohu se dozajista plést nebo si ne-
pamatovat. Takových dat je povícero, 
třeba 21. prosince 1870 byla zaháje-
na doprava na dnešní „dvěstětřicít-
ce“ mezi Brodem a Světlou. Stavěla 
ji Rakouská severozápadní dráha a v 
celé délce byla vedena z Vídně přes 
Znojmo, Jihlavu, Brod, Světlou, Ko-
lín, Nymburk, Mělník - do Děčína 
a dál do Němec. Její koleje byly prv-

ní, které se proplétaly se Sáza-
vou, i když ne tolik, jako ko-
leje „dvěstěpadesátky“ mezi 
Brodem a Žďárem. Té se říkalo 
„baronská železnice“ (stavěl ji 
baron Lazarini), zkušební (ví-
ceméně nákladní) provoz byl 1. 
října 1898, do veřejného pro-
vozu byla uvedena 22.prosince 
1898, čtyři dny po narození mé 
maminky.

Sázava se svými zákoutími 
je řekou umělců, trampů i 
vodáků. Poznal jste ji vy sám 
i z této stránky?

Nezapomněli jste ještě na 
skauty? Na Jestřába, Sluneční 
zátoku a Bobří řeku? A možná 
na Melechov a na Šafranickou 
borovici (pravda, byla za kop-
cem)? A na Lešenské jesličky a 
most v Poříčí, který dali posta-
vit místní hostinský a čerčan-
ský mlynář? 

Půlka kánoe, roztržená na 
Stvořidlech, zdobila dlouho 

střechu naší loděnice v pražském Bra-
níku. Když se začtete do stránek naší 
protkané Sázavy, dostanete odpověď 
na svou otázku.

Čím Vám osobně Sázava učarova-
la a jak se to odráží v nové publika-
ci?

Pramenem pod Šindelním vrchem, 
Dářkem (i Dářskem), pak těmi 224 
kilometry k ústí do Vltavy, nespočtem 
peřejí i tišin, mlýny, samotami, vesnič-

kami i městy. Zelenou horou. Chcete-
li i Pribináčkem. Svou, dnes brodskou 
Múzou i Honzíkem Stamiců z Brodu. 
Z každého písmenka v knížce, z kaž-
dé fotografi e by mělo být cítit a znát, 
jak hluboko ji máme pod kůží. A jak 
jsme vděčni a zavázáni všem, kde se k 
ní chovají s úctou. A kdo nás předešli. 
Jako třeba pan František Pleva - ale i 
Jan Morávek, Jaroslav Foglar i kdeja-
ký mlynář na řece. Měli jsme k dispo-
zici jen 162 stránek, dozajista se tam 
všechno nevešlo.

Nemohu si odpustit otázku pro 
botanika: Co je z vašeho odborné-
ho pohledu na Posázaví obdivu-
hodné - a my to možná ve všedním 
životě přehlížíme?

Jak řeka neuvěřitelně vstřebala tu in-
vazi ve 20. století, kterou odstartoval 
právě Posázavský Pacifi k. Onen vnitř-
ní azyl, jak se útěku človíčků z Prahy 
(ale nejen) na její břehy říká. Jak se 
vyrovnala s tím „sídlištěm“, které ji od 
ústí až vysoko nahoru na střední, ba 
místy i na horní Sázavu lemuje. A jak 
je k tomu tolerantní a nabízí i té ná-
plavě svou bezbřehou náruč.

Vidíte, že nejsem botanik. Moji obo-
roví kolegové ale mají u Sázavy svůj 
Říp. Medník mu říkají. A na něm ros-
te snad terciérní relikt, kandík psí zub. 
Erythronium dnes-canis. Prý tam ros-
te od třetihor. To mohutný trojkmen-
ný dub u Čejkovic je proti populaci 
kandíku učiněné nemluvně.                      
 Lenka Kopčáková

KDO BY NEZNAL  rádce všech zahrádká-
řů Václava Větvičku. Při žďárské besedě 9. 11. 
v knihovně však mnohé zvoleným tématem pře-
kvapí.  Foto: archiv V. V.

Když botanik propadne řece a železnici
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Josef Chromý patří k lidem, kteří ač 
republiku opustili v raném mládí, ni-
kdy na ni nezapomněli. Svůj původ 
všem hrdě připomíná. Jeho osud je pří-
kladem, co vše se dá zvládnout pevnou 
vůlí.  

Narodil jste se ve Žďáře nad Sáza-
vou a prožil tady celé mládí. Co vás 
vedlo k odchodu do zahraničí?

Musím poopravit, narodil jsem se v 
Novém Veselí a do Žďáru jsme se pře-
stěhovali když mi byl jeden rok. Bydle-
li jsme v ulici, která dnes již neexistuje. 
Zažil jsem Hitlera a nástup stalinismu. 
Věděl jsem, že život tady pro mě ne-
má budoucnost. Sny, které jsem nosil v 
hlavě, bych tady těžko realizoval. Také 
jsem se bál, že začne na přelomu pa-
desátých let třetí světová válka. Chtěl 
jsem vytvořit svůj byznys, svoje před-
stavy o svobodném hospodaření.

Čím jste se vlastně vyučil?
Jsem vyučený řezník. Nejdříve jsem 

se základy učil ve Žďáře nad Sázavou 
v řeznictví u Havlíčka, na mistra jsem 
absolvoval školu v Praze. Když jsem 
školu dokončil, uvědomil jsem si, že 
svoje plány v té společnosti, která tady 
vznikala, neuskutečním. Že svoje mís-
to musím hledat jinde.  

Ve kterém roce jste republiku 
opustil?

Bylo to v roce 1950. Domluvili jsme 
se tři kamarádi a utíkali přes hranice 
společně. Jednoho pohraničníci po-
střelili a poté oba moje kamarády chy-
tili. Hranice jsme hodlali překročit u 
Znojma, bohužel se to povedlo pouze 
mně. 

Musíme si uvědomit, že v té době by-
la Vídeň a celé Rakousko rozdělené na 
několik částí. Na americkou, ruskou, 
anglickou a francouzskou. Dostal jsem 
se do ruské, ale brzy jsem odcestoval 
do Linze a následovně do Strasburgu. 
Musím přiznat, že když jsem se dostal 
z ruské okupační zóny, spadl mi ze srd-
ce obrovský kámen.

Jak cesta pokračovala?
Pokračoval jsem do Itálie a pak na-

stoupil na loď, která plula do Austrálie. 

Bylo vaším snem dostat se do Aus-
trálie, když jste opouštěl republiku?

Možností jsem měl pochopitelně víc 
a všechny jsem si seřídil podle priorit. 
V první řadě jsem chtěl do Austrálie, 
nepohrdl bych Novým Zélandem, jako 
třetí možnost jsem uvažoval o USA a 
čtvrtá patřila Kanadě. 

Vaše rodina tady zůstala?
Rodiče i sourozenci tady zůstali. Ani 

nikdo z nich nevěděl, že chci utéct. 

Když jste přijel do Austrálie, byl 
jste v nějakém utečeneckém táboře?

Devět dnů, pak jsem se přesunul do 
Tasmánie, kde jsem začal pracovat v az-
bestové továrně. Se svým kolegou jsme 
také bydleli v malé azbestové chýši, 
která nám byla přidělena. Strávil jsem v 
té továrně jeden rok. 

Co následovalo?
Učinil jsem nějaké zkušenosti s mas-

ným průmyslem jak v Tasmánii, tak v 
Austrálii. A začal jsem realizovat svůj 

sen zařídit si obchod s masem. 

Trochu se vrátím, když jste utíkal, 
uměl jste anglicky?

Ne, a ještě jsem k tomu ztratil kama-
rády. V Itálii jsem neměl ani halíř a na 
lodi jsem si nemohl koupit ani limo-
nádu. Bylo mi dvacet let a narozeniny 
jsem oslavil na lodi. Plavil jsem se 36 
dní a mojí posilou byl můj cíl. 

Kdy jste v Austrálii začal s podni-
káním?

Po dvou letech pobytu. Do začátku 
jsem měl 300 liber a za šest týdnů jsem 
zkrachoval. Ale to mě neodradilo. Pře-
mýšlel jsem o tom, proč se to nepoda-
řilo a zjistil jsem, že nemám dostatek 
peněz  a nemám v Austrálii ani pořád-
né rodinné zázemí. Také moje nedoko-
nalá angličtina mně byla překážkou. 

Začal jste zase znovu?
Po dalších dvou letech jsem se oženil 

s příjemnou Holanďankou, zdokona-
loval jsem angličtinu a vydělal nějaké 
peníze. V roce 1957 jsem se opět pustil 
do podnikání. Jen sám se svojí ženou 
a jedním učedníkem. Moje konkuren-
ce měla auta, měla vybavení, zákazní-
ky, ale já jsem se nevzdával a postupně 
jsem je všechny dokázal překonat. Měl 
jsem obrovský masokombinát s veške-
rým zázemím. Exportoval jsem maso 
do dvaceti zemí, šunky, salámy, produ-
kovali jsme za týden 700 tun výrob-
ků. Měli jsme i vlastní farmy, kde jsme 
chovali 500 kusů hovězího dobytka a 
také prasečáky s celkem 9000 prasaty. 
Síť prodejen, mrazírny, zkrátka všech-
no potřebné. V Tasmánii jsme ovládali 
40 procent trhu. 

Tím jste dosáhl cíl?
Všechno jsem prodal v prosinci 1993. 

Měl jsem jen jednoho vnuka a zaměst-
nával jsem 530 lidí. Vnuk v tu dobu ne-
měl zájem o tak velký a složitý podnik.

Znamená to, že jste s podnikáním 
skončil?

Kdepak, začal jsem se věnovat své 
lásce, vínu. A protože se mně podnik 
podařilo prodat za slušné peníze, začal 
jsem se také věnovat v Austrálii a Tas-
mánii developingu. 

Jak jste s vinařstvím začal? 
Uvedu takový případ, stávalo se mně, 

že vína ohrožoval mráz. Podařilo se 
mně ale najít řešení jak ochránit tu mo-
ji vinici technologií aerosolů, která ješ-
tě nebyla nikdy na Tasmánii používaná. 
Poprvé jsem koupil tři vinice, vylepšil 
vinařství a založil jsem od začátku čtvr-
tou vinici. Poté jsem prodal ty tři první 
vinice, soustředil jsem se na tu, kterou 
jsem sám vybudoval a také jsem od 
začátku vybudoval nové vinařství. Po 
několika letech jsem neodolal výborné 
nabídce na prodej té mé jediné vinice 
a vinařství, ale brzo poté jsem se opět 
vrátil k vinicím zakoupením jiné nově 
vybudované vinice, kterou jsem pře-
jmenoval po sobě – Josef Chromý Wi-
nes. Také na této vinici jsem vybudoval 
nové vinařství.

Kdy jste se do své rodné země vrá-
til poprvé?

Po dvaceti letech v roce 1970. Neby-
lo to jednoduché, musel jsem zaplatit 
nějaký poplatek. 

Říkal jste o svých sourozencích, 
jak či kde žijí?

Měl jsem čtyři sourozence, tři sestry 
a bratra, který bohužel již zemřel. Žil v 
Křižanově. Sestry žijí ve Žďáře, v Brně 
a Ostravě.

Máte pokračovatele?
Mého pravnuka, který se mnou pra-

coval již od dob mého masného prů-
myslu a který také vystudoval vysokou 
školu v oborech obchodního práva a 

manažerství. Je nyní jedním z mých 
jednatelů a také hlavním výkonným 
ředitelem mého podniku. Navíc také 
vnuk od bratra z Křižanova odešel v 17 
letech z České republiky za mnou do 
Austrálie. Vystudoval v Austrálii vyso-
kou školu manažerskou a nyní pracuje 
jako jeden z jednatelů. 

Máte určitě mnoho vlivných přá-
tel?

To mám, i mezi členy vlády. Mám i 
hodně vyznamenání, například pod-
nikatel roku. Když byl v Austrálii ame-
rický prezident Bill Clinton před svojí 
návštěvou ochutnával mnoho různých 
australských vín a vybral si moje víno 
jako to jediné, co bylo servírováno bě-
hem večírku, který pořádal zde v Aus-
trálii. Když Austrálii navštívil český 
prezident Václav Klaus a byl v sokolov-
ně v Sydney, mluvili jsme spolu, také 
jsme popíjeli moje vínko, které bylo 
servírované pro celou společnost a do-
konce mi jednu moji láhev na památku 
podepsal.  

Ale přece, setkání s kterou osob-
ností pro vás znamenalo největší 
čest?

Když Tasmánii navštívila anglická 
královna, společně s ní jsem pooběd-
val. Seděl jsem na nejčestnějším místě 
naproti ní, při obědě pro pouhých osm 
vybraných osob z celé Tasmánie. Hrdě 
jsem se jí také pochlubil, že pocházím 
z České republiky. To byla velká pocta. 
Pozvánku na večeři mám schovanou. 
Když si představíte, kolik lidí o tako-
vou čet usiluje, není se co divit, že je to 
pro mě životní zážitek. 

Projevil jste zájem i o moravská ví-
na?

Samozřejmě jsem vinařské oblasti na-
vštívil a ochutnal a myslím, že chutnají 
velice dobře. 

 Antonín Zvěřina

DVA SPOLUŽÁCI, Čechoaustralan Josef Chromý (vlevo) a Jaromír Brychta starší (uprostřed) se setkali ve Žďáře nad Sáza-
vou po 61 letech. Brychta spolužákovi věnoval fotografi i ze základní školy. Na snímku s Jaromírem Brychtou mladším, v pozadí 
památka UNESCO Zelená hora. Foto: archiv města  

Obědval jsem s anglickou královnou, 
vzpomíná rodák ze Žďárska J. Chromý
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Ne 20. 11. v 15.00 hod.
Městské divadlo/Těšínské divadlo
SNĚHURKA 
Pohádkový muzikál pro děti
Vstupné: 90,- Kč

Dětské divadelní předplatné
St 23. 11. v 9.00 hod. pro MŠ, v 11.00 

sk. A, ve 14.00 sk. B (volná místa pro 
veřejnost - vstupné 40,- Kč)

Čt 24. 11. v 8.45 pro MŠ, v 11.00 sk. C
Pá 25. 11. v 9.00 pro MŠ
Městské divadlo/Hravé divadlo Brno
KDYŽ JDE KŮZLE OTEVŘÍT
Divadelní inscenace na motivy známé 

pohádky. Vlkovi se nepodařilo přes veške-
rou snahu kůzlátka přechytračit. Nápadité 
představení s patřičnou dávkou humoru, u 
kterého se pobaví nejen děti, ale i dospělí. 
Trvá: 50 minut.

Divadelní předplatné ŽLUTÉ
St 9. 11. v 19.00 hod.
Městské divadlo/Divadlo Kalich
LÁSKA  NA RUBY
Režie: Jakub Nvota, hrají: J. Paulová, P. 

Zedníček, B. Klepl, D. Gondík ad.
Výpravná hudební komedie o neúspěš-

né herečce Viktorii, které se nedaří v osob-
ním ani profesním životě. Hru doprovázejí 
výtečné písničky z dílny našeho předního 
jazzmana Milana Svobody.

Doprodej vstupenek: balkon 260,- Kč

Divadelní předplatné ZELENÉ
Út 22. 11. v 19.00 hod.
Městské divadlo/ Východočeské divadlo 

Pardubice
BLÁZNIVÉ NŮŽKY
Režie: Petr Novotný, hrají: P. Janečková, 

M. Sikorová, A. Postler, L. Špine ad. Děj 
nás zavede do kadeřnického salónu „Bláz-
nivé nůžky“ se svérázným a zábavným 
personálem.

Doprodej vstupenek: přístavky 290,- Kč, 
balkon 260,- Kč.

Út 29. 11. v 19.00 hod. - pronájem
Městské divadlo
DÍVČÍ VÁLKA 
Nová éra / F. R. Čech
Vstupné: přízemí 290,- Kč, balkon 270,- 

Kč

Út 1. 11. v 19.00 hod.
Městské divadlo
JIŘÍ ČERNÝ
Hudební pořad - Jaromír Nohavica
Vstupné: 100,- Kč

St 2. 11. v 17.00 hodin
Městské divadlo
STAROPRA ŽŠTÍ HELIGONKÁŘI
Vstupné: 120,- Kč

Po 14. 11. v 19.00 hod.
Městské divadlo
VLASTA REDL
Křest nového CD s Naší novou kapelou
Vstupné: 250,- Kč
Čt 10. 11. od 8.00 do 17.00 hod.

Dům kultury
Prezentační výstava
FESTIVAL VZDĚLÁVÁNÍ
Přehlídka vzdělávacích možností a pra-

covního uplatnění.

Pá 25. 11. ve 20.00 hod.
Dům kultury
Žďárský REVIVAL FEST 2011

Otevírá 15 minut před začátkem, tel. 724 
795 669, digiobraz ve formátu 2D a „3D“, 
zvuk ve formátu 7,1. www.kinoagentura.
cz.

So 29. 10. až st 2. 11. od 17.30 hodin
TINTINOVA DOBRODRUŽSTVÍ 

ve „3D“
(USA, prem., čs.zn., 165,-) Animovaný 

rodinný. Tintin je odvážný reportér, který 
se svým psem Filutou zažívá úžasná dob-
rodružství po celém světě a jen tak tak 
vždy vyvázne živý. Produkce: S. Spielberg, 
P. Jackson a K. Kennedy. Natočeno dle 
série Hergého knih Tintinova dobrodruž-
ství.

Čt 3. až po 7. 11. od 19.30 hodin
PERFECT DAYS - I ŽENY MAJÍ SVÉ 

DNY
(ČES, prem., příst. od 12 let, 100,-) „Ne-

chápu, jak mi za rok může být pětačtyři-
cet, když pořád ještě nevím, čím chci být, 
až vyrostu.“ Existenciální otázku hlavní 
hrdinky přetavila režisérka Alice Nellis v 
originální komedii, jejíž hlavní hrdinka ne-
stihla dospět.

Hrají: I. Chýlková, V. Kotek, O. Sokol, 
B. Klepl, Z. Bydžovská, Z. Kronerová ad. 
Další česká fi lmová pecka, která má naději 
na komedii roku.

Čt 10. 11. od 19.30 hodin
MELANCHOLIA
(DÁN, prem., od 12, tit., 80,-) Nový fi lm 

režiséra Larse von Triera pro náročné di-
váky. Uhrančivý příběh dvou sester (K. 
Dunst a Ch. Gainsbourg). Mladší se právě 
vdává, ale svatební veselí zakalí náhlá hroz-
ba v podobě rudé planety Melancholia. 
Vystoupila zpoza slunce a Zemi hrozí bez-
prostřední srážka.

Pá 11. až ne 13. 11. od 17.30 hodin
SPY KIDS 4. 3D + 1
(USA, prem., čs. zn., 130,-) Rebecca a 

Cecil, slavná dvojice malých superšpionů 
se vrací. Tentokrát jim nepůjde o nic men-
šího, než je záchrana stroje času! Podaří se 
jim zastavit šíleného padoucha před ovlád-
nutím světa? Hrají: J. Alba, A. Banderas, 
J. McHale, D. Trejo ad. Zcela ojedinělým 
prvkem je zapojení čtvrtého rozměru - 
VŮNĚ !!!

Pá 11. 11. od 19.30 hodin
DRIVE
(USA, prem., od 15, tit., 90,-) Akční fi lm. 

Říkají mu Řidič. Přes den je fi lmovým kas-
kadérem, po nocích si přivydělává jako 
nájemný řidič zločinných gangů. Nezají-
má ho o jakou práci ten večer zrovna jde, 
řítí se nocí s policejními vozy v zádech. Při 
jedné akci se vše zboří. Aby ochránil sebe i 
přítelkyni, musí udělat to, co umí nejlépe: 
řádně šlápnout na plyn.

So 12. a ne 13. 11. od 19.30 hodin
NÁKA ZA
(USA, prem., od 12, tit., 90,-) Th riller. 

Vzduchem se šíří přenosný vir, který zabíjí 
během několika dnů. Panika se po celém 
světě šíří rychleji jak epidemie. V americ-
kém Centru pro kontrolu a prevenci ne-
mocí se všichni výzkumní pracovníci snaží 
rozluštit kód unikátního patogenu. Hrají: 
M. Cotillard, M. Damon, L. Fishburne, G. 
Paltrow, J. Law, K. Winslet.

Čt 17. a pá 18. 11. od 19.30 hodin
NECHÁPU, JAK TO DOKÁŽE
(USA, prem., příst., tit., 90,-) Kate (S. J. 

Parker - Sex ve městě) pracuje přes den ja-
ko fi nanční manažerka a po práci se coby 
milující žena a matka vrací k rodině. Její ži-
vot je jedním velkým kolotočem. Do ces-
ty se jí navíc připlete pohledný obchodní 
partner (P. Brosnan)...

So 19. a ne 20. 11. od 17.00 hodin
OCELOVÁ PĚST
(USA, od 12, čs. zn., 90,-) Rodinný. Ak-

ce, napětí, humor, emoce, herecké hvězdy 
a dobrý příběh. Charlieho milovaný box 
ovládli 2,5 m vysocí oceloví roboti. Dává 
dohromady mizerné a vysloužilé roboty, 
aby si přivydělal po turnajích. Se synem 
Maxem postaví a vytrénují nového robo-
ta, boxerského šampiona. Vraťte se do klu-
kovských let v dokonalé PC animaci.

So 19. a ne 20. 11. od 19.30 hodin
MOJE KRÁSNÁ UČITELKA 
(USA, prem., od 12, tit., 90,-) Komedie. 

Oscarový T. Hanks v roli chlapíka, který 
díky ekonomické krizi ztratí práci. Zapíše 
se do hodin komunikace a zde se nečeka-
ně zamiluje do své učitelky (J. Roberts). 
Jeho život asi pomalu ztrácel smysl, ale do-
stává životní lekci: „Když si myslíš, že vše 
co mělo smysl už Tě minulo, objevíš dů-
vod proč žít“.

Po 21. až čt 24. 11. od 19.30 hodin
TWILIGH SÁGA: Rozbřesk 1. část
(USA, prem., od 12, tit., 100,-) V první 

části závěrečného dílu strhující upíří ro-
mance se Bella Swan (K. Stewart) a Ed-
ward Cullen (R. Patt inson) po svatbě vy-
dávají na líbánky do Ria de Janeira. Bella 
zmítaná prudkou vášní k upírovi Edwar-
dovi, ale i upřímnou náklonností k vlko-
dlakovi Jacobu Blackovi, brzy zjišťuje, že 
čeká dítě.

Těhotenství s upírem pro ni však zname-
ná fatální hrozbu. Čeká ji rozhodnutí, zda 
vstoupit do temného, ale lákavého světa 
nesmrtelných, nebo zda bude žít plnohod-
notným lidským životem. Nastává řetězec 
událostí, jež mohou mít nedozírné násled-
ky.

Pá 25. až út 29. 11. od 19.30 hodin
VÁLKA  BOHŮ „3D“
(USA, prem., od 10, tit., 130,-) Velko-

výpravné akční drama/fantasy. Moderní 
zpracování legend starého Řecka ve for-
mátu 3D od režiséra T. Singha a hvězdami 
jako M. Rourke, J. Hurt, F. Pinto nebo S. 
Dorff . Dlouhé věky od dob, kdy Bohové 
vyhráli svůj mýtický zápas proti Titánům, 

DEEP PURPLE, KISS, LED ZEPPE-
LIN, LUCIE

Vstupné: v předprodeji 150,- Kč; na mís-
tě 200,- Kč

Předprodej: Pokladna DK; Café u tety 
Hany, Veselská 5.

1. - 27. 11. 2011
Stará radnice
ŠÁRKA  HROUZKOVÁ - OBRA ZY
Otevřeno: út - pá 10.00 - 12.00, 14.00 - 

17.00, so a ne 14.00 - 17.00 hodin.

4. - 27. 11. 2011
Městské divadlo
PETR FAFÍLEK - OBRA ZY
Otevřeno hodinu před a během předsta-

vení.

4. 12. O VELRYBĚ LÍZINCE / po-
hádka - MD

7. - 8. 12. DDP / HVĚZDIČKA  BET-
LÉMSKÁ - MD

7. 12. ČESKOSLOVENSKÉ KO-
MORNÍ DUO / koncert - Stará radnice

11. 12. DP žluté / VELKÁ ZEBRA  - 
MD

12. - 13. 12. KM I. / ŠTĚDREJ VEČER 
NASTAL - MD

14. - 15. 12. KM II. / TŘI MUŠKETÝ-
ŘI - MD

15. 12. BÍLÉ VÁNOCE LUCIE BÍLÉ 
/ Vánoční koncert - DK

16. - 18. 12. OSTROV POHODY - 
MD /pronájem

19. 12. DP zelené / EDITH A MAR-
LENE - MD

Poznámka - pronájem:
Kultura Žďár není pořadatelem akce.
Pokud zajišťujeme prodej vstupenek na 

takto označené akce, nelze na tyto pořa-
dy využívat slevenek Žďasu a SODEXO 
PASS.

se zjevuje nové zlo zmítající světem... Th e-
seus je tajně vybrán Diem, aby zachránil 
lidstvo od devastace hordami krále Hy-
periona.

So 26. a ne 27. 11. od 19.30 hodin
ŽRA LOCI NA S(O)UŠI
(MALAISIE, prem. čs.zn., 80,-) Ani-

movaný. Pytláci ukradnou z útesu žraločí 
vajíčka do gurmánských restaurací. Ma-
lý žralok Pup chce zjednat nápravu a pln 
odhodlání se vydá na souš, do lidského 
světa...Jeho bratr se začne o osud svého 
malého brášky obávat a ve speciálním „ro-
botickém obleku“ jde bratra Pupa zachrá-
nit. Divoká a veselá žraločí jízda!

Čt 1. 12. od 19.30 hodin
PŮLNOC V PAŘÍŽI
(USA, prem., od 15, tit., 90,-) Roman-

tická komedie W. Allena. Snoubenci Gil 
(Owen Wilson) a Inez (Rachel McA-
dams) přijíždí s jejími rodiči do Paříže. 
Gil miluje Paříž a chtěl by se sem po svat-
bě přestěhovat. Jednou mu však jeho půl-
noční zážitky odhalí Paříž v jiném světle a 
ovlivní nejen jeho budoucí život.

Už když někdo vysloví slovo hmyz, často 
tak učiní s přídechem něčeho „obtížného, 
škodlivého, nepěkného“.

Tato skupina živočichů však ve své pře-
bohaté rozmanitosti patří k tomu nejza-
jímavějšímu v přírodě a dělí se na mnoho 
řádů, čeledí, rodů a druhů.

Výstava si neklade za cíl ve vás probudit 
nadšení pro entomologii, ale chce jen uká-
zat obrovskou míru rozmanitosti hmyzu 
a donutit vás žasnout nad důmyslností i 
krásou tohoto svébytného skrytého světa. 
Uvidíte doslova hmyz ze všech stran, do-
konce i pod mikroskopem. Výstava potrvá 
do 20. listopadu.

Rodí se Vánoční výstava
V úterý 6. prosince bude otevřena Vá-

noční výstava. „Máte-li doma staré fotogra-
fi e s vánoční tématikou (rodina u stromečku, 
rozbalování dárků), uvítáme, když je přineste 
do muzea k okopírování,“ obrací se pořada-
telé s prosbou na občany.  -red-

Hmyz ze všech stran

So 19. 11. od 9.00 hod.
ZDOBENÍ PERNÍČKŮ A CHA-

LOUPEK
s perníkářkou Lucií Krejčovou
Přihlašujte se nejpozději do 4. 11. 2011
Po 21. 11. od 9.00 -12.00 a od 14.00 

- 18.00 hod.
VÝROBA SVÍČEK Z PARA FÍNU
St 23. 11. od 17.00 hod.
VÁZÁNÍ A ZDOBENÍ ADVENT-

NÍCH VĚNCŮ
s Hanou Skryjovou
St 30. 11. od 9.00 - 12.00 hod.
UČÍME SE PLÉST VÁNOČKU
s Ivou Svobodovou
So 3. 12. od 9.00 - 12.00 a od 13.00 - 

17.00 hod.
ADVENTNÍ TVŮRČÍ DÍLNY PO 

CELÝ DEN
Drátkování vánočních ozdob, pletení 

zvonečků z pedigu,
Smaltování šperků, ubrousková techni-

ka - obrázky aj.

Advent v Kopretině,
centru pro rodiče s dětmi
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Noviny žďárské radnice

Kronika občanů města

Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 22. 10. 2011 celkem 22 251 občanů ČR při-
hlášených k trvalému pobytu.

5. 11. MUDr. Ondřej Bartoš, Dolní 
22, Nové Veselí, 566 667 236

6. 11. MUDr. Dagmar Blaháková, 
Vratisl. nám. 12, N. Město n/M, 566 616 
904

12. 11. MUDr. Milena Vránová ml., 
Zahradní 580, Bystřice n/P, 566 553 222

13. 11. MUDr. Marie Havlíčková, 
nám. Republiky 63, 566 628 788

17. 11. MUDr. Kateřina Škorpíková, 
Poliklinika, 566 690 123

19. 11. MUDr. Tomáš Ludin, Poříčí 
11, V. Meziříčí, 566 522 442

20. 11. MUDr. Petr Foltan, Herálec 
81, 774 900 858

26. 11. MUDr. Věra Havlíčková, Ra-
dostín n/O 71, 566 670 215

27. 11. MUDr. Jitka Kellerová, Žďár-
ská 73, N. Město n/M, 566 618 060

3. 12. MUDr. Olga Čumplová, Za-
hradní 580, Bystřice n/P, 566 688 232

Ordinační doba: 9 – 12 hodin

  3. 11. 1926, 85 let ZR 3
  4. 11. 1931, 80 let ZR 6
  6. 11. 1914, 97 let ZR 1
  9. 11. 1921, 90 let ZR 1
14. 11. 1926, 85 let ZR 3
23. 11. 1931, 80 let Veselíčko

Květuše Bradáčová   
Marie Smejkalová     
Josef Oberlík             
Kliment Stehlík        
Miloš Blažíček          
Marie Pelikánová    

Karolína Němcová     
Simona Fišarová         

Vojtěch Ganzwohl     
David Holemář           
Filip Holemář            
Anna Stejskalová      
Martin Coufal           
Marie Šustrová          
Adéla Novotná          
Ondřej Kujínek         
Veronika Šulcová      
Natálie Holasová      
Anna Kratochvílová
Oliver Flesar            
Sebastian Lavický  
Nela Bělíková          
Matouš Forst           

13. 7. 2011     ZR 3
21. 7. 2011     ZR 4

   4. 8. 2011     ZR 1
10. 8. 2011     ZR 3
10. 8. 2011     ZR 3
10. 8. 2011     ZR 1
15. 8. 2011     Stržanov
16. 8. 2011     ZR 2
17. 8. 2011     ZR 2
18. 8. 2011     ZR 3
21. 8. 2011     ZR 2
26. 8. 2011     Veselíčko
27. 8. 2011     ZR 3
28. 8. 2011     ZR 3
28. 8. 2011     ZR 4
29. 8. 2011     ZR 1
30. 8. 2011     ZR 2

Pozor - Klub Depo začíná!
Klub pro děti a mládež Depo najdete v 1. 

poschodí DDM, Horní 2. Otevřen je vždy 
od 14.00 do 18.00 hod.

Klub nabízí prostor pro posezení, zábavu 
a odpočinek. K dispozici herny se stolním 
tenisem, kulečníkem, stolním hokejem, se 
šipkami, velký výběr stolních her a počíta-
če, na kterých děti mohou hrát síťové hry a 
využít internet.

Děti mohou prostory využít při čekání 
na kroužky Active-SVČ, v klubovně si mo-
hou napsat i domácí úkol. Pro členy Acti-
ve-SVČ je vstup zdarma. Ostatní si mo-
hou koupit klubovou roční kartu v ceně 
450 Kč, nebo si zaplatit jednotlivý vstup 
za 15 Kč.

Připravujeme pro naše nejmenší:
12. 11. 2011, sál DDM Horní 2, od 

15.30 hod.
PODZIMNÍ HRÁTKY PRO DĚTI

Hokej SKLH Žďár nad Sázavou
rozpis domácích zápasů

ne 13. 11. v 17.30 Žďár n. S. - Kutná 
Hora

ne 20. 11. v 17.30 Žďár n. S. - Jindři-
chův Hradec

st 23. 11. v 18.00 Žďár n. S. - Techni-
ka Brno

ne 27. 11. v 17.30 Žďár n. S. - Chotě-
boř

Nábor mladých hokejistů SKLH Žďár 
nad Sázavou - ZDARMA. Každou sobo-
tu a neděli od 9.00 na zimním stadionu 
na Bouchalkách.

5. 11. Laštovičky - Bohdalec - Řečice 
- N. Město (15 km) 6.30 nádr. ČD

12. 11. Rožná - Věžná - Pernštejn - 
Nedvědice (15) 8.30 nádr. ČD

19. 11. Žďár - Hamry - Sázava - cyk-
lostezka - Přibyslav (18) 8.00 MěÚ

26. 11. Po stopách L. Svobody: Vlča-
tín - Budišov (20) 6.30 nádr. ČD

Vycházky pro veřejnost, každý jde na 
vlastní nebezpečí.

  5. 11. od 15.30 do 17.00
  6. 11. od 10.15 do 11.45
12. 11. od 11.30 do 13.00
13. 11. od 10.15 do 11.45
19. 11. od 15.30 do 17.00
20. 11. od 10.15 do 11.45
26. 11. od 18.30 do 20.00

Na tradiční podzimní kufrování v úterý 
8. 11. odpoledne zve zájemce každého 
věku žďárský oddíl orientačního běhu. 
Kdo si chce vyzkoušet svoje orientač-
ní schopnosti, může přijít od 15.00 do 
16.30 hodin na hřiště u 2. ZŠ a vybrat si 
podle svých zkušeností a chuti některou 
z připravených tratí. Jako odměnu si kaž-
dý odnese podrobnou mapu.

Akce je zároveň náborem nových členů 
do oddílu orientačního běhu (pro děti 
od 8 let).

„Přijďte si zkusit městský orienťák!Blou-
dit můžete, ztratit se nedá,“ vzkazují pořa-
datelé. -lko-

Po sídlišti s mapou

Úspěšná činnost 
tanečního oboru

Tereza Němcová svým tancem „Jsem 
vším“ úspěšně reprezentovala taneční obor 
žďárské ZUŠ i Kraj Vysočinu na 25. Celo-
státní přehlídce scénického tance mládeže 
a dospělých.

Poděkování patří KÚ Vysočina, který 
účast tanečnic na celostátní přehlídce pod-
pořil fi nanční dotací.

Žákyně a žáci tanečního oboru se usi-
lovně připravují na prosincové předvánoč-
ní vystoupení v Městském divadle 8. 12. 
2011. 

Akce na listopad 2011
4. - 6. 11. SOUSTŘEDĚNÍ DECHO-

VÉHO ORCHESTRU ZUŠ ( V. Jindra, 
J. Šimek)

10. 11. KONCERT ABSOLVENTŮ 
JAMU Richarda Pohla (klavír) a Jolany 

Dvořákové (housle). Zazní Beethoveno-
va Sonáta A dur op. 47 „Kreutzerova“. Sr-
dečně zveme širokou veřejnost! Sál ZUŠ 
- 16.30

24. 11. ŠKOLNÍ BESÍDKA  - sál ZUŠ - 
17.00 (S. Cveková)

26. 11. Absolventský projekt Veroni-
ky Matouškové „VERUNČINA VYPRÁ-
VĚNÍ PRO MALÉ I VELKÉ“ (umělecký 
přednes a křest CD) - sál ZUŠ - 16.00 (J. 
Mifk ová). Srdečně zve Literárně dramatic-
ký obor.

26. 11. Absolventský projekt Jaro-
slava Bělohlávka KŘEST AUTORSKÉ 
KNIHY „VAMPÍR“ - sál ZUŠ - 17.00 (J. 
Mifk ová). Srdečně zve Literárně dramatic-
ký obor.

29. 11. KONCERT UČITELŮ ZUŠ 
- sál ZUŠ - 17.00. V programu koncertu 
uslyšíte nejen různé dechové nástroje, ale 
i skladby pro klavír a sólový zpěv.

1.,8., 15. a 22. 11.
pobočka Nádražní
ZÁBAVNÁ ODPOLEDNE PRO 

DRUŽINU ZŠ PALACHOVA 
 Soutěže, kvizy a  hry pro děti na.

8. 11. v 17.00 hod. 
BABKA  ŤAPKA  na kraji světa aneb 

NOVÝ ZÉLAND očima české babičky. 
Autorské čtení a zajímavé zážitky z cest že-
ny, která si svůj cestovatelský sen splnila až 
v pozdním věku.

9. 11. v 17.00 hod.
SÁZAVA ŘEKA  PROTKA NÁ ŽE-

LEZNICÍ.
Povídání, autorské čtení a autogramiáda 

Václava Větvičky u příležitosti představení 
jeho nové knihy.

14. 11. v 18.00 hod.
ZPĚV KŘÍDEL 
Představení a křest knihy žďárského ro-

dáka Ivo Stehlíka.

15. 11. v 17.00 hod. 
TRA DIČNÍ ŘEMESLA NA HO-

RÁCKU 
Čtvrtá část z cyklu přednášek o Horácku  

Mgr. Jana Kuči. Koná se za fi nanční pod-
pory Ministerstva kultury ČR. 

22. 11. v 16.00 hod.
ZMĚNÍM-LI SEBE, ZMĚNÍM CELÝ 

SVĚT 
Přednáška Ivy Blažíčkové na téma osob-

ního rozvoje. Vstupné: 25,-Kč. Koná se 
za fi nanční podpory Ministerstva kultury 
ČR, Kraje Vysočina  a města.

24. 11. v 16.00 hod.
PŘEDVÁNOČNÍ DRÁTOVÁNÍ 
Tvůrčí dílna pod vedením Věry Studené. 

Přihlášky předem nutné! Vstupné 30,- Kč. 
Koná se za fi nanční podpory MK ČR a 
Kraje Vysočina.

26. 11. od 9.00 do 12.00 hod.
DEN PRO DĚTSKOU KNIHU 
Tvůrčí dílny (vánoční překvapení), sou-

těže, kvizy. Za fi nanční podpory MK ČR,  
Kraje Vysočina  a města.

Probíhající kurz „NEDOVOLTE MOZ-
KU STÁRNOUT“ a cyklus přednášek 
„KNIHOVNA SENIORŮM“ jsou již ob-
sazeny.

Máte zájem o počítačové kurzy? Bližší 
informace v čítárně.

MOSTY A LÁVKY KRA JE VYSOČI-
NA – výstava ve spolupráci s Horáckou 
galerií (vestibul Čechova domu).

NEŽ OPADÁ LISTÍ…  výstavka prací 
Zdenky Formánkové (odd. dětských čte-
nářů).

UPOZORNĚNÍ:   od 1. prosince 2011 
rozšiřujeme výpůjční dobu.

Pořad plný pohybu, soutěží a tance.
Vstupné 20 Kč děti a 30 Kč dospělí

4. 12. 2011
sál DDM Horní 2 od 15.30 hod.
MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 
V ceně vstupného 40 Kč je zahrnut mi-

kulášský balíček.

Předprodej vstupenek DDM, Horní 2, 
vždy týden před akcí.

PERNÍKOVÉ VÁNOCE
Active-SVČ připravuje vánoční výstavu 

s názvem Perníkové Vánoce, kde bychom 
rádi vystavili různé druhy vánočních per-
níků. Myslíme si, že jsou ve Žďáře nad 
Sázavou spousty zručných pekařek per-
níčků. Rádi vám vaše perníčky vystavíme. 
Napečte 5 až 10 ks perníčků, vytvořte si 
kartičku, na kterou napíšete svoje jméno 
a přineste v krabičce do 10. 12. 2011 do 
DDM Horní 2. Těšíme se na Vás.

Na benefi ční akci s názvem Ruce 
pro Petra zvou žáci a učitelé ZŠ Šver-
mova 4. 

„Náš bývalý žák loni onemocněl klíš-
ťovou encefalitidou a celkově ochrnul. 
Ke své další léčbě potřebuje nákladnou 
rehabilitaci v zahraničí,“ vysvětlují po-
řadatelé, kteří  chtějí výtěžek z dobro-
volného vstupného věnovat Petrovi 
na jeho léčbu!

„Proč? Protože chvilka pomoci je lepší 
než 10 dní soucitu,“ míní žáci i učitelé. 

Ruce pro Petra se konají ve čtvrtek 
3. 11. 2011 od 16.30 do 19.00 hodin 
v Domě kultury a pak od 20.00 hodin 
navazuje koncert v Batyskafu.

K vidění bude výstava fotografi í z 
každé třídy, výtvarné práce dětí, vy-
stoupení současných i bývalých žáků.

 -red-

Ruce pro Petra
V rámci letošních Slavností jeřabin 

proběhly 8. 9. 2011 v Knihovně M. J. 
Sychry dvě akce za fi nanční podpory 
města a VZP ČR. Pro děti Kouzlení s 
balónky a pro dospělé Hudební podve-
čer s Old Wave Bendem.
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